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ÖZ 

Küresel nüfusun 2050 yılına kadar 10 milyarı aşması öngörülmektedir. Bu hızlı büyüme, özellikle gıda 
kaybı ve israfının artmasıyla birlikte, yeterli gıdanın sağlanması konusundaki endişeleri artırmıştır. Bir-
leşmiş Milletler Gıda ve Tarım Örgütü (Food and Agriculture Organization of the United Nations, 
FAO), 2022 yılında dünya genelinde toplam 1,05 milyar ton gıda israf edildiğini ve bunun kişi başı 132 
kilograma denk geldiğini belirtmiştir. Kırsal bölgeler başta olmak üzere 2,4 milyar insanın yeterli, gü-
venli ve besleyici gıdaya erişimi olmadığı belirtilmektedir. Gıda kaybı ve israfı, şehirleşme, küresel-
leşme ve değişen tüketim alışkanlıkları gibi çeşitli faktörler nedeniyle gıda tedarik zincirinin her aşa-
masında meydana gelmektedir. Gıda kaybını ve israfını azaltmak, gıda güvencesizliğini önemli ölçüde 
azaltabilir ve çevresel sürdürülebilirliği iyileştirebilir. Türkiye’de ve dünyada gıda kaybını ve israfını 
önlememeye yönelik yürütülen uygulamalar arasında sürdürülebilir gıda sistemleri stratejileri, teknolo-
jik yenilikler ve politika faaliyetleri yer almaktadır. Gıda kaybı ve israfının azaltılması, gıda güvenliğini 
artırmaya, çevresel etkileri azaltmaya ve küresel sürdürülebilir kalkınma hedeflerine ulaşmaya katkı 
sağlamaktadır. Bu derlemenin amacı dünyada ve Türkiye'de gıda israfı ve kaybının durumunu ve olası 
önleme stratejilerini özetlemektir. 

Anahtar Kelimeler: Gıda kaybı, Gıda israfı, Gıda israfını azaltma stratejileri 

ABSTRACT 

Current status and reduction strategies for food loss and waste 

The global population is projected to exceed 10 billion by 2050. This rapid growth, especially with the 
increase in food loss and waste, has raised concerns about providing adequate food. The Food and 
Agriculture Organization of the United Nations (FAO) stated that a total of 1.05 billion tons of food 
was wasted worldwide in 2022, equivalent to 132 kilograms per person. It is noted that 2,4 billion 
people, particularly in rural areas, cannot access adequate, safe, and nutritious food. Food loss and waste 
manifest at every juncture of the food supply chain due to various factors such as urbanization, globa-
lization, and changing consumption habits. Reducing food loss and waste can significantly reduce food 
insecurity and improve environmental sustainability. Sustainable food systems strategies, technological 
innovations, and policy activities are among the practices that prevent food loss and waste in Turkey 
and worldwide. Reducing food loss and waste enhances food security, reduces environmental impacts, 
and achieves global sustainable development goals. This review aims to summarize the status of food 
waste and loss in the world and Turkey and potential prevention strategies. 
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Giriş 

Son yıllarda dünya nüfusu önemli ölçüde artmıştır. 2022'de 8 
milyar olan nüfusun 2050 yılında 10 milyarın üzerine çıka-
cağı tahmin edilmektedir (United Nations, 2023). Nüfustaki 
bu artış ile gıdaya olan talep arasında güçlü bir ilişki bulun-
maktadır (Facchini ve ark., 2023). Hızla artan dünya nüfu-
suna yeterli gıdanın nasıl sağlanacağı konusunda endişeler gi-
derek artmaktadır. Bir yandan gıdaya olan talep artarken bir 
yandan da gıda kaybı ve israfının artması önemli bir sorun 
olarak karşımıza çıkmaktadır (FAO, 2019). 

Tablo 1. 2022 yılında dünya genelinde gıda israfı tahminleri 
(UNEP, 2024) 

Sektör Küresel Ortalama 
(Kg/Kişi/Yıl) 

2022 Toplamı 
(Milyon Ton) 

Hanehalkı 79 631 

Gıda hiz-
metleri 

36 290 

Perakende 17 131 

Toplam 132 1.052 

 

Tablo 1’de gösterildiği gibi 2022 yılında dünya genelinde pe-
rakende, gıda hizmetleri ve hane halkı kapsamında toplam 
1,05 milyar ton gıda israf edilmiştir. 2022 yılında israf edilen 
gıda miktarı kişi başı 132 kilograma denk gelirken bu israfın 
79 kilogramı hane halkında gerçekleşmiştir (FAO, 2022a).  

Dünyada Gıda Güvenliği ve Beslenmenin Son Durumu (The 
State of Food Security and Nutrition - SOFI) raporu, açlıkla 
karşı karşıya kalan insanların sayısının 2022 yılında, COVID-
19 öncesi döneme göre 122 milyon arttığını ortaya koymuştur 
(FAO, 2023). 2022 yılında, nispeten daha fazla kadın ve kır-
sal kesimde yaşayanlardan oluşan 2,4 milyar insan, tüm yıl 
boyunca besleyici, güvenli ve yeterli gıdaya erişememiştir 
(FAO, 2023). Diğer taraftan 2022 yılında 1,05 milyar ton gıda 
israf edilmiştir (FAO, 2022a).  

Gıda Kaybı ve İsrafıyla İlgili Tanımlar 
Gıda atığı “perakendede, restoranlarda ve hanelerin mutfak-
larında atık/kayıp olan yiyeceklerin yanı sıra; üretim, depo-
lama, nakliye ve işleme dahil olmak üzere gıda tedarik zinciri 
boyunca ortaya çıkan gıda kayıpları” olarak tanımlanabilir 
(Lundqvist ve Molden, 2008). Gıda kaybı ve israfı ise “gıda 
zinciri boyunca gıdanın miktarında veya kalitesinde azalma” 

olarak tanımlanmaktadır (FAO, 2019). Ancak “gıda kaybı” 
ile “gıda israfı” arasında kavramsal olarak fark bulunmakta-
dır. Gıda kaybı; üretim, hasat sonrası ve işleme sırasında kay-
bedilen gıda kütlesini belirtmek için kullanılan bir terimken, 
gıda israfı genel olarak insan davranışı, perakende satış, gıda 
hizmetleri ve nihai tüketim aşamaları ile ilgili miktar veya ka-
litedeki azalmayı ifade etmektedir (FAO, 2022b). 

Gıda Kaybı ve İsrafının Nedenleri 
Gıda kaybı ve israfının nedenleri, gıda tedarik zinciri bo-
yunca yapılan faaliyetlere bağlı olarak çeşitli ve çok sayıda 
etmen içermektedir. Küresel, bölgesel ve yerel düzeyde, özel-
likle gelişmekte olan ülkelerde, son 25 yılda gıda tedarik zin-
cirleri önemli ölçüde değişmiştir (Reardon ve ark., 2019). Bu 
değişiklikler, gıda tedarik zincirinin her aşamasında gıda ka-
yıplarını etkilemektedir. Bu sistem genelindeki değişiklikle-
rin arkasında kentselleşme, altyapı yatırımları, küreselleşme, 
gıda endüstrisinde konsolidasyon ve refah gibi faktörler bu-
lunmaktadır. Tüm bunlar gıda erişimini ve tercihleri değiştir-
mektedir (Howard, 2021; Reardon ve ark., 2019). Şekil 1’de 
gıda kaybı ve israfının gıda tedarik zinciri boyunca tüm aşa-
malardaki olası nedenleri özetlenmiştir.  

Dünya’da ve Ülkemizde Gıda Kaybı ve  
İsrafının Boyutları 
Birleşmiş Miletler Çevre Programı (United Nations Environ-
ment Programme - UNEP) tarafından hazırlanan 2021 Gıda 
İsrafı Endeksi Raporuna göre, gıda israfının %61’i evsel atık 
olarak israf edilirken, %26’sı hizmet sektöründe, %13’ü ise 
perakende sektöründe ortaya çıkmaktadır. Dünya genelinde 
günde toplam 1,13 milyon ton yenilebilir gıda ürünü israf 
edilmektedir ve ortalama gıda atığı kişi başına günde 178 
gram veya yılda 65 kg’dır (UNEP, 2021). Gelişmiş ülkeler-
deki tüketiciden kaynaklanan 222 milyon ton gıda israfı, ne-
redeyse Sahra Altı Afrika bölgesinin toplam gıda üretim mik-
tarına (230 milyon ton) eşittir (Cederberg ve Sonesson, 
2011). Türkiye'de ise UNEP verilerine göre yılda 7,7 milyon 
ton gıda israf edilmektedir (UNEP, 2021). Kişi başı yıllık or-
talama hane gıda israfı miktarı ise 93 kg’a denk gelmektedir 
(UNEP, 2021). Ayrıca ülkemizde yıllık yaklaşık 214 milyar 
türk lirası değerinde gıda israf edildiği de bildirilmiştir (Tür-
kiye İsraf Raporu, 2018).  
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Şekil 1. Gıda Kaybı ve İsrafı Nedenleri (Reardon ve ark., 2019) 

Figure 1. Causes of Food Loss and Waste (Reardon et al., 2019) 
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Gıda Kaybı ve İsrafının Etkileri 
Ekonomik Etkiler 

Günümüzde gıda kaybı ve israfı, küresel ekonomiyi olumsuz 
etkileyen ciddi bir sorundur. Gıda kaybı ve israfının yılda 1 
trilyon doların üzerinde ekonomik maliyeti olduğu tahmin 
edilmektedir (Spang ve ark., 2019). 2022 yılında dünya gene-
linde toplam 1,05 milyar ton gıda israf edilmiştir. Bu miktar 
kişi başı 132 kg’a denk gelmektedir (FAO, 2022a). Açlıkla 
karşı karşıya olan nüfusun en büyük yüzdesine sahip bölge 
Afrika (%20,4) iken bunu Asya (%8,1), Latin Amerika ve 
Karayipler (%6,2) ve Okyanusya (%7,3) takip etmektedir 
(FAO, 2024). 2022'de bölgeler karşılaştırıldığında, sağlıklı 
beslenmenin maaliyeti Latin Amerika ve Karayipler'de [4,56 
satın alma gücü paritesi (PPP) doları] en yüksek iken, bunu 
Asya (4,20 PPP doları), Afrika (3,74 PPP doları), Kuzey 
Amerika ve Avrupa (3,57 PPP doları) ve Okyanusya (3,46 
PPP doları) takip etmektedir (FAO, 2024). 

Besleyici gıdalara ekonomik erişime odaklanan tahminler, 
dünyadaki insanların üçte birinden fazlasının (yaklaşık 2,8 
milyar kişi) 2022 yılında sağlıklı beslenmeye erişemediğini 
göstermektedir (FAO, 2024). Düşük gelirli ülkelerde nüfusun 
%71,5'i sağlıklı beslenmeye erişemezken, düşük-orta gelirli 
ülkelerde bu oran %52,6, üst-orta gelirli ülkelerde %21,5 ve 
yüksek gelirli ülkelerde %6,3’tür. Bu veriler karşılaştırıldı-
ğında sağlıklı beslenmeye erişmekteki eşitsizlikler açıkça gö-
rülmektedir. Gıda güvenliğinin sağlanmasındaki eksiklikler 
ve sağlıklı diyetlere ekonomik erişimdeki eşitsizlik nedeniyle 
düşük gelirli ülkelerde sağlıklı bir diyete 2022'de 503,2 mil-
yon insan erişememiştir ve bu sayı 2017'den bu yana en yük-
sek sayı olarak kayıtlara geçmiştir (FAO, 2024). Gıda kaybı 
ve israfı da sürdürülebilir kalkınmanın ekonomik boyutu üze-
rine olumsuz bir etki göstermektedir (Pasarín ve Viinikainen, 
2022). Sağlıklı beslenmenin herkes için uygun fiyatlı ve eri-
şilebilir olmasını sağlamak için uluslararası eşitsizlikleri gi-
dermek gerekmektedir. 

Sosyal Etki 

Gıda kaybı ve israfı önemli bir küresel sorun olarak gıda gü-
vencesizliğine yol açabilmektedir.  Gıda güvencesi, tüm in-
sanların her zaman, aktif ve sağlıklı bir yaşam için beslenme 
ihtiyaçlarını ve gıda tercihlerini karşılayan yeterli, güvenli ve 
besleyici gıdaya fiziksel ve ekonomik erişime sahip olması 
anlamına gelmektedir (FAO, 1996). Her yıl dünyada üretilen 
gıdaların önemli bir kısmı israf edilirken, birçok insan açlık 
ve yetersiz beslenme ile mücadele etmek zorunda kalmakta-
dır (Türkiye İsraf Raporu, 2018). Günümüzde dünya çapında 
yeterli miktarda gıda üretimi yapılmaktayken 815 milyon in-

san gıda güvencesine erişememektedir (FAO, 2018) ve 3 mil-
yardan fazla insan sağlıklı beslenememektedir. Yaklaşık 690 
milyon insan açlıkla mücadele ederken, 2 milyar insan sağ-
lıksız beslenmekte, bu da mikro besin eksikliklerine ve bes-
lenmeyle ilişkili bulaşıcı olmayan hastalıkların yaygınlaşma-
sına neden olmaktadır (FAO, 2020). 2022 yılında 783 milyon 
insanın ciddi gıda güvensizliğiyle karşı karşıya kalmasına 
rağmen her gün 1 milyondan fazla öğünün israf edildiği rapor 
edilmiştir (UNEP, 2024). Dahası, 10 yılın sonunda 582 mil-
yon insanın kronik olarak yetersiz besleneceği, bunların yarı-
sından fazlasının ise Afrika'da olacağı tahmin edilmektedir 
(FAO, 2024). Ayrıca orta veya şiddetli gıda güvensizliğinin 
yaygınlığı küresel düzeyde üç yıl üst üste değişmeden kal-
mıştır (FAO, 2024). 2023'te, küresel nüfusun tahmini 
%28,9'u (2,33 milyar kişi) orta veya şiddetli gıda güvensizliği 
yaşamıştır (FAO, 2024). Afrika'da orta veya şiddetli gıda gü-
vensizliğinin yaygınlığı (%58,0), küresel ortalamanın nere-
deyse iki katıdır (FAO, 2024). 

Hızla artan dünya nüfusunun sağlıklı beslenmesini sağlamak 
küresel çapta önemli bir zorluk olarak görülmektedir. Bu bağ-
lamda, 2050 yılında iki milyar daha fazla insanın beslenme-
sini sağlamak için, küresel gıda üretiminin mevcut seviyeye 
göre %60 oranında artırılması gerekmektedir (FAO, 2018). 
Bunlara ek olarak 21. yüzyılda daha sık ve şiddetli aşırı iklim 
olayları, COVID-19 pandemisi ve savaş gibi faktörler, gıda 
tedarik zincirini önemli ölçüde etkileyerek temel gıda ürünle-
rinde fiyat artışlarına yol açmış ve gıda güvencesizliğini ar-
tırmıştır (FAO, 2023). Gıda israfının azaltılmasıyla, özellikle 
düşük gelirli ülkelerde belirgin olan gıda güvencesizliği ris-
kinin azaltılması mümkün olabilir (UNEP, 2021). 

Çevresel Etkiler 

Gıda kaybı ve israfı sadece gıda güvencesizliğine değil, aynı 
zamanda biyolojik çeşitlilikte ve su kalitesinde azalma, kıtlık, 
arazi bozulumu ve sera gazı emisyonlarında artış gibi birçok 
olumsuz çevresel etkiye de yol açmaktadır (Rajan ve ark., 
2018). Küresel gıda israfının etkilerini çevresel bir bakış açı-
sıyla analiz eden raporda gıda israfının mavi su ayak izinin 
(yani yüzey ve yeraltı suyu kaynaklarının tüketimi) yaklaşık 
250 km3 olduğu belirtilmiştir (FAO, 2013). Bu miktar Ce-
nevre Gölü'nün hacminin üç katına denk gelmektedir. Üretil-
miş ancak tüketilmemiş olan gıda, yaklaşık 1,4 milyar hek-
tarlık araziyi işgal etmektedir (FAO, 2013). Bu alan ise dün-
yanın tarım arazisi alanının yaklaşık %30'una denk gelmek-
tedir. Asya'da tahıl israfı; yüksek gelirli bölgelerde kırmızı et 
israfı, Asya, Latin Amerika ve Avrupa'da meyve israfı; sana-
yileşmiş Asya, Avrupa ve Güney ve Güneydoğu Asya'da 
sebze israfı karbon ayak izi, mavi su ayak izi ve arazi işgali 
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sebebi ile çevre için önemli bir sorun olarak ortaya çıkmakta-
dır (FAO, 2013). Gıda üretimi, küresel sera gazı emisyonla-
rının dörtte birinden fazlasını (%26) oluştururken (Mbow ve 
ark., 2019; Poore ve Nemecek, 2018),  gıda kaybı ve israfı  
küresel sera gazı emisyonlarının %8-10'unu oluşturmaktadır 
ve biyoçeşitlilik kaybına neden olmaktadır (UNEP, 2024). 

Gıda Kaybı ve İsrafını Azaltma Stratejileri 
Gıda kaybı ve israfını azaltma stratejileri, gıda zincirinin her 
aşamasında teknolojik ve operasyonel sistemlerle çözümler 
getirerek gıda israfını önlemeyi amaçlamaktadır. Yeniden de-
ğerlendirmede dağıtım ve bağışlama ile gıdayı tekrar kulla-
narak geri kazanmak amaçlanmaktadır. Geri dönüşüm yön-
temleri ise hayvanlara yem verme, gıdayı hasat etmeden tar-
lada bırakma, anaerobik çürütme veya kompostlama seçenek-
lerini içermektedir (US EPA, 2024). Gıda kaybı ve israfını 
azaltmada öncelikli yaklaşım, kaynağında önlemektir. Bu sa-
yede üretimden tüketime kadar kullanılan tüm kaynaklar ko-
runmuş olur. Bunun yanında, kullanılabilir durumdaki gıda-
ların bağışlanarak ihtiyaç sahiplerine ulaştırılması hem israfı 
önler hem de sosyal dayanışmayı artırır. Yeniden değerlen-
dirme (upcycle) yöntemleri, gıda atıklarını yeni ürünlere dö-
nüştürerek israfı minimuma indirmeyi amaçlar (Wang, Yuan, 
& Tang, 2021). Örneğin, gıda atıklarının hayvan yemi olarak 
kullanılması çevresel etkileri azaltırken, hasat edilmeyen 
ürünlerin toprak verimliliği için değerlendirilmesi doğal dön-
güye katkı sağlamaktadır (US EPA, 2024). 

Gıda israfı tamamen önlenemediğinde, geri dönüşüm ve ber-
taraf yöntemleri devreye girmektedir. Anaerobik sindirimle 
biyogaz üretilmesi ve kompost yapılarak toprağın zenginleş-
tirilmesi, israfın çevresel etkilerini azaltır. Ancak, atıkların 
bertaraf edilmesi sırasında metan salınımı gibi olumsuz etki-
ler ortaya çıkabilmektedir. Gıda atıklarının depolama alanla-
rına gönderilmesi veya yakılması, istenmeyen sonuçlara ne-
den olduğundan en son tercih edilmesi gereken yöntemlerdir 
(US EPA, 2024). Bu stratejiler, belirli bir hiyerarşi içinde sı-
rasıyla bir sonraki aşamadaki gıda israfını ve atığını önle-
meye katkı sağlayarak, sürdürülebilir bir gıda sisteminin te-
melini oluşturmaktadır (Papargyropoulou, Lozano, K. Stein-
berger, Wright, & Ujang, 2014). 

Gıda kaybı ve israfının azaltılması veya yönetilmesi, bes-
lenme ve diyet kalitesini iyileştirirken, insanların sağlıklı gı-
daya erişimini artırma potansiyeline de sahiptir. Birleşmiş 
Milletler, 2030 yılına kadar Sürdürülebilir Kalkınma Hedef-
lerinin bir parçası olarak kişi başına düşen küresel gıda isra-
fını perakende ve tüketici seviyelerinde yarıya indirmeyi ve 
önleme, azaltma, geri dönüşüm ve yeniden kullanım yolu ile 
atık üretimini yüksek oranda azaltmayı hedeflemektedir 

(United Nations, 2015). EAT-Lancet Komisyonu'nun sürdü-
rülebilir gıda sistemleri ve sağlıklı diyetlere yönelik raporu, 
küresel düzeyde gıda kaybı ve israfının %50 oranında azaltıl-
ması durumunda, sağlıklı gıda bulunabilirliğinin önemli öl-
çüde artabileceğini ve sürdürülebilir gıda üretimiyle çevresel 
etkilerin azalabileceğini göstermiştir (Steffen ve ark., 2015; 
Willett ve ark., 2019). 

Tüketici Boyutunda Gıda İsrafını Azaltma Yolları 

Uzmanlar, özellikle gıda ve yemeklerin satın alma, depolama, 
hazırlama ve yeniden kullanma aşamalarındaki planlanma ve 
yönetim eksikliklerinin, tüketici kaynaklı israfın en önemli 
nedenlerinden olduğunu vurgulamıştır. Tüketici boyutundaki 
israflar genellikle zaman kısıtlamalarından, atık gıda ile ne 
yapacağını bilmemekten, depolama ve pişirme konusundaki 
bilgi eksikliğinden kaynaklanmaktadır (Aschemann-Witzel 
ve ark., 2015). Gıda israfı ile ilişkili yaklaşık 300 faktörü bir 
araya getiren Avrupa Birliği (AB, European Union, EU) pro-
jesi FUSIONS, gıda israfı konusunda tüketiciyle ilgili üç ge-
nel faktör olduğu sonucuna varmıştır. Bunlar; sosyal faktörler 
(aile çevresi, yaşam tarzı), bireysel davranışlar (gıdalara yö-
nelik algılar, beklentiler) ve tüketicilerin farkındalık, bilgi ve 
beceri eksikliği şeklinde sıralanmıştır (EU FUSIONS, 2016). 

Tüketici seviyesinde israfı azaltmak için etkili stratejiler ara-
sında tüketici bilinçlendirme kampanyaları (Pedersen ve ark., 
2015; Pinto ve ark., 2018; Thiagarajah ve Getty, 2013; Whi-
tehair ve ark., 2013), porsiyon boyutlarının küçültülmesi veya 
tepsisiz yemeklerin uygulanması gibi müdahaleler yer almak-
tadır (Freedman ve Brochado, 2010; Richardson ve ark., 
2021; Thiagarajah ve Getty, 2013).  Ayrıca gıda israfını azalt-
mak için hasar almış ya da kötü görünen meyve ve sebzelerin 
satışını teşvik eden “Çirkin Meyve Kampanyası” gibi pera-
kende girişimleri başlatılmıştır (Kulikovskaja ve Asche-
mann-Witzel, 2017; Pedersen ve ark., 2015; Young ve ark., 
2017). Hane düzeyinde gıda israfını azaltma yöntemleri ara-
sında ise öğün planlaması, atıkların etkili kullanımı, yiyecek-
lerin doğru depolanması, aşırı tüketim ve aşırı satın almanın 
önlenmesi gibi uygulamalar yer almaktadır (Brennan ve 
Browne, 2021).  

Tüketim aşamasında gıda israfını azaltmak için birçok müda-
hale önerilmiştir. İsraf edilen farklı gıda maddelerinin mikta-
rını bir günlük tutarak kaydetme gibi basit yöntemler ile taze 
gıda atıklarında ağırlıkça %50'den fazla bir azalmanın müm-
kün olduğu gösterilmiştir (Leverenz ve ark., 2019). Ayrıca 
uygun boyutta paket ve tabak kullanmanın, okullara yönelik 
beslenme kılavuzlarını iyileştirmenin ve bilgilendirme kam-
panyaları yürütmenin gıda israfını azaltmada etkili olduğu 
bildirilmiştir (Reynolds ve ark., 2019). Hollanda'da yürütülen 
bir restoran içi bilgilendirme kampanyasında restoran alanına 
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yerleştirilen posterler ile farkındalık yaratılarak tüketiciler 
daha küçük porsiyon boyutları almaya teşvik edilmiş ve ta-
bakta daha az yiyecek artığı kalması sağlanmıştır (Jagau ve 
Vyrastekova, 2017). Bunlara ek olarak çevrimiçi ve sosyal 
medya bilgilendirmelerinin de gıda israfı davranışını azalt-
mak için geleneksel bilgilendirme kadar etkili olduğu bulun-
muştur (Young ve ark., 2017).  

İnsan tüketimine uygun olan fazla gıdaların yeniden dağıtıl-
ması, gıda israfının azaltılmasına ve dünyanın dört bir yanın-
daki yoksul insanlar için gıda kıtlığıyla mücadeleye katkıda 
bulunmaktadır. İngiltere'deki ”Fareshare”, İtalya'daki “Fon-
dazione Banco Alimentare”, Almanya ve İsviçre'deki “Die 
Tafeln” gibi yardım kuruluşları, üreticiler, imalatçılar, pera-
kendeciler veya gıda hizmetlerinde rol oynayanlar tarafından 
bağışlanan gıdaları ihtiyacı olan savunmasız insanlara yön-
lendirmektedir (Lipinski ve ark., 2013).   

Gıda atığı azaltma platformları fazla gıdaları bağışlayarak 
veya ticarileştirerek düşük maliyetli alternatifler sunan kuru-
luşlar (üreticiler, süpermarketler, restoranlar, gönüllüler, sivil 
toplum kuruluşları) ile ihtiyaç sahibi insanlar arasında köprü 
kuran web siteleri ve mobil uygulama platformlardır (Maz-
zucchelli ve ark., 2021). Bu platformlar, yenilebilir gıdaların 
organik atıklarını bağışa veya ikincil pazarlara yönlendirerek 
gıda israfıyla mücadele etmenin ötesine geçmektedir. Aynı 
zamanda gıda güvencesizliğini azaltarak ve sosyal yardım-
lara aracı olarak sürdürülebilirlik için işbirliği ile sosyal, çev-
resel ve ekonomik yararlar sunmaktadır (De Almeida Oroski 
ve Da Silva, 2023).  

Gıda İsrafını Azaltmada Politik Stratejiler 

Bilgi odaklı müdahaleye ek olarak, gıda israfının azaltılması 
için mevzuat, ekonomik teşvikler (ödemeler, vergiler ve süb-
vansiyonlar) ve politika araçları kullanılmalıdır (EU FUSI-
ONS, 2016). Farklı gelir seviyelerine sahip ülkelerin verileri 
incelenerek, iyi tanımlanmış politik düzenlemelerin evsel 
gıda atığı üretimi ile mücadelede mali ve ekonomik teşvikler-
den daha etkili olduğunu belirtilmiştir  (Chalak ve ark., 2016). 

Kanada, ABD, Japonya, Tayvan, Kore, Tayland, Vietnam ve 
Çin gibi ülkelerde “Attıkça öde” programları uygulanmakta-
dır. Bu tür programlar, bu atıkları azaltmak için atıklarla 
orantılı olarak toplama sırasında tüketicilerden/hanelerden 
bir ücret tahsil etmektedir (UNEP, 2014). 

Japonya'da, 2001 yılında gıda atıklarının azaltılmasını ve geri 
dönüştürülmesini teşvik eden bir yasa çıkarılmıştır. Bu yasa, 
gıda atıklarını azaltmayı, gıda atıklarını hayvan yemi ve 
gübre olarak geri dönüştürmeyi teşvik etmeyi ve enerji geri 
kazanımı yoluyla yönetmeyi amaçlamaktadır. Bu politikayı 
izlemek için gıda atıklarıyla ilgili veriler gıda üretimi, toptan 

satış, perakende ve gıda hizmetleri kategorilerinde toplanmış-
tır. 100 tonun üzerinde gıda atığı üreten işletmelerin düzenli 
olarak gıda atığı miktarını, bunun içinde yem, gübre vb. ola-
rak geri dönüştürülen miktarı da içerecek şekilde rapor etme-
leri gerekmektedir. 100 tonun altında gıda atığı üreten işlet-
meler ise ulusal tahmini tamamlamak amacıyla örnek bir an-
ket uygulanmasına tabi tutulmaktadır (UNEP, 2014). 

En etkili kampanyalardan biri, Birleşik Krallık ve Avru-
pa'daki hükümetler tarafından desteklenen kâr amacı gütme-
yen özel bir şirket olan Waste & Resources Action Prog-
ramme (WRAP) tarafından işletilen İngiliz "Love Food Hate 
Waste" kampanyasıdır. Tüketicilere atıkları azaltmak için 
araçlar sağlamak amacıyla WRAP, özel İngiliz perakendeci-
leri, işletmeleri, yerel makamlar ve topluluklar gibi bir dizi 
ortakla birlikte çalışmaktadır (Priefer ve ark., 2013). Kam-
panya ile İngiltere'de üretilen yiyecek ve içecek atıklarının 
2007 ve 2010 yılları arasında, 1,1 milyon ton azalarak 8,3 
milyon tondan 7,2 milyon tona düştüğü ve böylece 137.000 
ton gıda israfının önlendiği iddia edilmiştir. Bu azalmanın bü-
yük çoğunluğu önlenebilir atıklarla ilişkilendirilmiştir (Ques-
ted ve ark., 2011).  

Fransa, gıda israfı ile mücadele yasasını ve Gıda İsrafı Ön-
leme Mevzuatını 2016 yılında yayımlamıştır. Yasa, gıda ba-
ğışını teşvik ederek ve satılmayan gıda ürünlerinin imhasını 
yasaklayarak gıda israfını önlemeyi amaçlamaktadır. İlk ola-
rak perakende sektörüne odaklanarak sektör genelinde gıda 
israfını sınırlamak amaçlanmış, aynı zamanda bir gıda israfı 
hiyerarşisi benimseyerek gıda israfının önlenmesi için bir 
çerçeve oluşturulmuştur. Daha sonra, yasanın kapsamını güç-
lendirmek ve genişletmek amacıyla toplu yemek şirketleri ve 
gıda distribütörleri için bir dizi düzen ve yasa ile birlikte bir-
çok başka hüküm kabul edilmiştir. Bu yasayla birlikte 2025'e 
kadar gıda israfını %50 azaltmak hedeflenmiştir (Zero Waste 
Europe, 2020).  

Gıda kaybı ve israfının azaltılması, sürdürülebilirliği sağla-
manın temel bir unsuru olarak öne çıkmaktadır. Bu kapsamda 
AB Komisyonu, Avrupa Yeşil Mutabakatının bir parçası ola-
rak “Tarladan Sofraya” stratejisini benimsemiştir. Bu strateji, 
iklim değişikliğine karşı alınacak önleyici tedbirleri içermek-
tedir. Özellikle “son kullanma tarihi” ve “tavsiye edilen tüke-
tim tarihi” gibi tarih işaretlemelerine yönelik yanlış anlama 
ve kötü kullanım, gıda israfını artıran bir faktördür (European 
Commission, 2020). 
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Türkiye’de Gıda İsrafı ve Kaybını Azaltmaya Yönelik  
Uygulamalar 

Türkiye’de ekmek israfı önemli bir sorun olarak karşımıza 
çıkmaktadır. Ülkemizde günlük 4,9 milyon somun ekmek is-
raf edilmektedir. Ekmek israfı konusunda toplumsal duyarlı-
lık oluşturulması, israfın üretim ve tüketim aşamalarında ön-
lenmesi, ekmeğin uygun yöntemler ile muhafazasının sağlan-
ması ve tam buğday ekmeği tüketiminin yaygınlaştırılması 
amacıyla 17 Ocak 2013 tarihinde “Ekmek İsrafını Önleme 
Kampanyası” gerçekleştirilmiştir.  Kampanya 2014 yılında 
FAO tarafından dünyada israf konusundaki çalışmalara kat-
kıda bulunan “Örnek Uygulama” olarak gösterilmiştir (Tür-
kiye Cumhuriyeti Tarım ve Orman Bakanlığı, 2021). Tür-
kiye’de uygulanan diğer stratejiler arasında Sıfır Atık Hare-
keti ve Gıdanı Koru (Sofrana Sahip Çık) Kampanyası yer al-
maktadır.  Sıfır Atık Hareketi, sürdürülebilir üretim ve tüke-
tim alışkanlıklarını teşvik eder ve kaynakların verimli kulla-
nılmasını desteklemektedir. Sıfır atık, israftan kaçınmayı ve 
atığın önlenmesini, azaltılmasını, yeniden kullanılmasını ve 
geri dönüştürülmesini savunmaktadır (Sıfır Atık). 

Tarım Bakanlığı tarafından gıda kayıpları ve israfıyla müca-
dele üzerine yürütülen en güncel çalışma 2020 yılında Tür-
kiye genelinde gıda kayıpları ve israfıyla mücadeleyi hedef-
leyen ve FAO iş birliğinde başlatılan “Gıdanı Koru Kampan-
yası’dır. Bu kampanya ile birlikte “Türkiye’nin Gıda Kayıp-
ları ve İsrafının Önlenmesi, Azaltılması ve Yönetimine İliş-
kin Ulusal Strateji Belgesi ve Eylem Planı” oluşturulmuş ve 
kamuoyuna duyurulmuştur. “Gıdanı Koru Sofrana Sahip 
Çık” ve “Sen de Söz Ver Rekor Gelsin!” kampanyaları da 
Tarım ve Orman Bakanlığı tarafından gıda kayıpları ve isra-
fıyla mücadelede farkındalık düzeyinin artırılması amacıyla 
gerçekleştirilmiştir. Ulusal düzeyde yürütülen “Söz Ver Re-
kor Gelsin!” kampanyasında vatandaşlar, yiyecek ve içecek-
leri ihtiyacı kadar alıp, bilinçli tüketip, israf etmeyeceğine 
dair metne dijital ortamda söz vermeleri istenmiş ve 790 bin 
söz ile “Çevresel sürdürülebilirlik konusunda dünyada en çok 
söz verilen kampanya” rekoru, Guinness nezdinde tescil edil-
miştir. Ayrıca söz verenler adına, iklim değişikliğinin olum-
suz etkilerini azaltmaya katkıda bulunmak üzere fidan dikil-
miştir (Türkiye Cumhuriyeti Tarım ve Orman Bakanlığı, 
2021). 

Ülkemiz Tarım Bakanlığı ve FAO iş birliği ile hazırlanan 
“Gıdayı İsraf Etmeden Yaşama Kılavuzunuz” belgesinde yer 
alan önerilerde gıda israfını azaltabilmek/önleyebilmek için 
öncelikle durumun önemini bireysel olarak kavramak gerek-
tiği belirtilmektedir. Sonrasında ise bazı öneriler yer almak-
tadır: 

• Bir hafta boyunca gıda israfı günlüğü tutmak, 

• Markete gitmeden önce haftalık menünüzü planla-
mak,  

• Yalnızca ihtiyaç duyulan ürünleri satın almak,  

• Alışverişe çıkmadan önce buzdolabı, dondurucu ve 
kileri kontrol etmek, 

• Düşünmeden ürün almaktan kaçınmak, 

• Açken alışverişe çıkmamak, 

• Et, taze meyve ve sebze gibi çabuk bozulan ürünleri 
toptan satın almak yerine daha az ve sık satın almak, 

• Güzel görünmeyen gıdaları da satın almak, 

• Yöresel gıda üreticilerini desteklemek, 

• Gıda etiketindeki tarihi kontrol etmek, 

• “Tavsiye edilen tüketim tarihi (TETT)” ve “son tüke-
tim tarihi (STT)” arasındaki farkı öğrenmek. Pek çok 
dayanıklı gıda; görünüş, koku ve tat özellikleri kont-
rol edilerek tavsiye edilen tüketim tarihinden sonra 
da güvenilir bir şekilde tüketilebilir. Ancak son tüke-
tim tarihi, o ürünü güvenle tüketmenin son tarihini 
gösterir. 

• Gıdaları akıllıca saklamak, 

• “İlk giren, ilk çıkar” ilkesine uymak,  

• Gıda atıklarının hâlihazırda bölgede nasıl bertaraf 
edildiğini öğrenmek,  

• Dışarda yemek yerken artan yemekleri paket yaptıra-
rak eve götürmek (FAO, 2021).  

Sonuç 
Gıda kaybı, birincil üretim aşamasında, yani tarlada veya çift-
likte meydana gelen kayıplar, hasat sonrası işleme, taşıma, 
depolama ve paketleme süreçlerindeki kayıplar ve genel ola-
rak üretim sürecindeki verimsizlikleri kapsamaktadır. Gıda 
israfı ise restoranlar ve işletmelerde, toptan ve perakende sa-
tış noktalarında veya evlerde tüketiciye ulaşan gıdaların çe-
şitli nedenlerle çöpe atılmasıdır. Gıda üretiminden tüketime 
kadar her aşamada yaşanan kayıplar, ekonomik, sosyal ve 
çevresel birçok olumsuz etkiyi beraberinde getirmektedir. 
Küresel ve ulusal düzeyde bu sorun ciddi boyutlara ulaşmış 
olup, gıda israfının azaltılması için pek çok çalışma gerçek-
leştirilmiştir. Ülkemizde özellikle toplumsal kampanyalar 
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önemli farkındalık çalışmalarını oluşturmuştur. Bununla bir-
likte bu çalışmaların iyi tanımlanmış küresel ve politik stra-
tejileri takip etmesi gerekmektedir. Gıda kaybı ve israfı pek 
çok faktörü barındırdığı için çözümünün multidisipliner bir 
yaklaşımla ele alınması gerekmektedir. Bu nedenle gıda isra-
fını azaltmaya yönelik alınacak önlemler ve uygulanacak 
stratejiler doğrultusunda kapsayıcı ve kesin çözümler için ba-
kanlıklar, sivil toplum kuruluşları, üniversiteler, toplu bes-
lenme sistemlerinde görev alan yönetici ve personeller, çift-
çiler, özel sektör temsilcileri, uygulama geliştirici yazılımcı-
lar ile birlikte koordineli olarak çalışılmalıdır. 

Artan nüfusun beslenmesinin ve gıda güvencesine erişiminin 
zorlaşması, iklim değişikliğinin giderek daha fazla hissedilen 
etkisi ve artan gıda maliyetleri nedeniyle, gıda kaybı ve isra-
fının, gelecek yıllarda en önemli gündem maddelerinden biri 
haline gelmesi muhtemeldir. Bu nedenle uygulanabilir, etkili 
ve bütüncül gıda kaybı ve israfını önleme yöntemlerinin top-
lumsal katılımla ulusal düzeyde gerçekleştirilmesi oldukça 
önemlidir. Ulusal veya bölgesel düzeyde kampanyalar ve uy-
gulamalar ile desteklenen sürekli gelişen stratejiler, önemli 
sonuçlar elde etme olasılığını artırmaktadır. 

İsraf edilen gıdayı önlemek için, ihtiyaç kadar üretim yapıl-
ması ve tüketicilerin yalnızca ihtiyaçları kadar satın alması 
önemli bir adımdır. İhtiyaç fazlası gıdaların ise bağışlanması, 
yeniden kullanılması, hayvan yemi olarak değerlendirilmesi 
ya da hasat edilmeden tarlada bırakılması gibi yöntemler ter-
cih edilmelidir. Bunun yanı sıra, faydalı biyogaz veya biyo-
solid kullanarak ya da kullanmadan anaerobik çürütme, kom-
post yapma veya ham gıda atıklarını toprağa uygulama gibi 
çevre dostu işlemler tercih edilerek gıdaların kanalizasyona 
veya çöpe atılmasından kaçınılmalıdır. Gıda israfını azaltmak 
için bireylerin bilinçlendirilmesi de önemlidir; bu kapsamda, 
bireyler alışveriş listelerini sadeleştirme, tabak artıklarını 
azaltma ve gıda satın alırken dikkat edilmesi gereken unsur-
lara özen gösterme gibi konularda bilgilendirilmelidir. İsrafı 
azaltmak amacıyla okullarda, iş yerlerinde, hastanelerde top-
lumsal düzeyde eğitimler verilmelidir. Ayrıca, teknolojik uy-
gulamalar da gıda israfını azaltmada önemli bir rol oynamak-
tadır. Örneğin, akıllı buzdolapları ve gıda takip uygulamaları, 
son kullanma tarihlerini takip ederek israfı azaltmaya katkı 
sağlayabilmektedir (UNEP, 2021; Avrupa Komisyonu, 
2023).  Gıda israfını azaltmaya yönelik mobil uygulamalar ve 
internet sitelerinin ülkemizde kullanımı yaygınlaştırılmalı ve 
toplumun kullanımına uygun şekilde yerel uygulamalar ge-
liştirilmelidir. Toplu beslenme hizmeti veren kurumlarda gö-
rev alan personeller düzenli aralıklarla israfı azaltma konu-
sunda bilinçlendirilmeli ve atık yönetimi konusunda etkin 
eğitimler verilmelidir. Ayrıca sıfır atık projeleri yaygınlaştı-
rılarak toplumda farkındalık kazandırılabilir. 
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